
UBND TỈNH PHÚ THỌ
 BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 
CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1049/QĐ-BCĐ Phú Thọ, ngày 18  tháng  9  năm 2025
          

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 
THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH BẢO HIỂM XÃ HỘI, BẢO HIỂM Y TẾ 

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 
16/6/2025;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15  ngày 29/6/2024; Luật Bảo hiểm 
y tế ngày 14/11/2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 
13/6/2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 
27/11/2024; Luật Việc làm số 38/2013/QH13 ngày 16/11/2013; Luật An toàn, vệ sinh 
lao động số 84/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc 
và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội;

Căn cứ Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng 
chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai 
đoạn mới;

Căn cứ Quyết định số 422/QĐ-UBND ngày 23/7/2025 của Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm 
xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Phú Thọ;

Theo đề nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Thọ tại Tờ trình số 500/TTr-BHXH 
ngày 12/9/2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.



2

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký, ban hành; các thành viên Ban 
Chỉ đạo tại Quyết định số 422/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2025 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./.

TRƯỞNG BAN
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Huy Ngọc



3

QUY CHẾ
Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách 

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Phú Thọ
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 1049/QĐ-BCĐ ngày 18 /9/2025 của BCĐ 

thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Phú Thọ)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Quy chế này quy định hoạt động, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo thực hiện 
chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Phú Thọ (sau đây gọi là 
Ban Chỉ đạo), các thành viên Ban Chỉ đạo; đồng thời quy định chế độ làm việc và 
phân công nhiệm vụ của từng thành viên Ban Chỉ đạo.

Điều 2. Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo 
các ngành, các cấp từ tỉnh đến cấp xã thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về 
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

- Duy trì, phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo 
hiểm thất nghiệp đạt chỉ tiêu được giao hàng năm và giai đoạn theo Nghị quyết số 28-
NQ/TW ngày 23/5/2018, Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017, Nghị quyết số 
42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy của Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XII, XIII.

- Thực hiện quyết liệt các biện pháp thu hồi tiền chậm đóng bảo hiểm xã hội, 
bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp để đảm bảo quyền lợi và lợi ích hợp pháp của 
người lao động; phấn đấu tỷ lệ chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm 
thất nghiệp trên địa bàn tỉnh thấp hơn tỷ lệ chậm đóng bình quân cả nước. 

- Hoàn thiện thủ tục, hồ sơ để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về 
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp theo quy định tại Điều 214, 
Điều 215 và Điều 216 của Bộ luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số 05/2019/NQ-
HĐTP ngày 15/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao.

Điều 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt 
động của Ban Chỉ đạo, thực hiện và chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban chỉ đạo về 
các nhiệm vụ được phân công. 

Điều 4. Trưởng Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh; Phó 
Trưởng Ban Thường trực sử dụng con dấu của Bảo hiểm xã hội tỉnh để giải quyết 
công việc.

Chương II
NHIỆM VỤ CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO

Điều 5. Trưởng Ban chỉ đạo
- Chỉ đạo, điều hành và chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh về các hoạt động của Ban Chỉ đạo.



4

- Lãnh đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cụ thể 
cho từng thành viên Ban Chỉ đạo. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập Ban Chỉ 
đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế do Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân làm Trưởng ban; chỉ đạo kiểm tra, giám sát hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp. 

- Chủ trì và kết luận các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; ký ban hành chương trình, 
kế hoạch công tác, các báo cáo sơ kết, tổng kết của Ban Chỉ đạo. 

- Chỉ đạo phối hợp công tác của thành viên Ban Chỉ đạo; chịu trách nhiệm về 
hoạt động phối hợp với các cơ quan, tổ chức của Trung ương. 

Điều 6. Các Phó Trưởng Ban chỉ đạo
- Có trách nhiệm tham mưu, giúp Trưởng Ban chỉ đạo trong công tác chỉ đạo, 

điều hành các hoạt động của Ban Chỉ đạo. 
- Tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Trưởng 

Ban Chỉ đạo; chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ, 
chương trình, kế hoạch. 

- Ký các văn bản theo ngành, lĩnh vực quản lý hoặc khi được Trưởng Ban phân 
công hoặc ủy quyền.

Điều 7. Các thành viên Ban Chỉ đạo
- Thành viên Ban Chỉ đạo giúp việc cho Trưởng ban, các Phó Trưởng Ban giải 

quyết một số lĩnh vực công tác theo phân công của Trưởng ban và các Phó Trưởng 
ban.

- Tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của các sở, ban, ngành, đoàn thể, 
tổ chức được Ủy ban nhân dân tỉnh giao. 

- Theo dõi, đánh giá báo cáo kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, kế 
hoạch được phân công phụ trách, theo dõi. 

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể 
liên quan trong việc chỉ đạo hướng dẫn và tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về 
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp hướng tới hoàn thành các chỉ 
tiêu, mục tiêu về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; đảm bảo 
quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động. 

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo cấp xã xây dựng tiêu chí phát triển người tham gia bảo 
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm để 
trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định. 

- Thực hiện kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn nắm bắt việc thực hiện nhiệm vụ, 
chương trình, kế hoạch của các xã, phường, báo cáo Ban Chỉ đạo.

Điều 8. Phân công nhiệm vụ cụ thể 
1. Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực 
- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo tham mưu và chịu trách 

nhiệm trước Trưởng Ban chỉ đạo về việc tổ chức thực hiện chính sách về bảo hiểm xã 



5

hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người dân trên địa bàn tỉnh theo quy 
định của pháp luật; mở rộng tỷ lệ bao phủ và tổ chức triển khai phát triển người tham 
gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp để đạt chỉ tiêu được giao 
theo các quyết định của Thủ tưởng Chính phủ và các chương trình, nghị quyết, kế 
hoạch của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân dân các xã, 
phường:

+ Xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu phát triển người tham gia và giảm tiền chậm 
đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp để tham mưu Trưởng Ban 
chỉ đạo giao chỉ tiêu phát triển người tham gia và giảm tiền chậm đóng bảo hiểm xã 
hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

+ Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách bảo hiểm xã hội, 
bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; đổi mới nội dung tuyên truyền với nhiều hình thức, 
phù hợp với từng nhóm đối tượng để các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, tổ 
chức, đoàn thể và mọi người dân biết, hiểu rõ và nắm vững các chủ trương, chính sách 
pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. 

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Nội vụ, các sở, ban ngành có liên quan tham mưu 
Trưởng Ban chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp tổ chức thực hiện hiệu quả 
chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người dân trên địa bàn tỉnh theo quy 
định của pháp luật; mở rộng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, tiến tới bảo 
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế toàn dân. Trọng tâm: Giao dự toán chi phí khám chữa 
bệnh bảo hiểm y tế hằng năm cho các cơ sở y tế; giao chỉ tiêu phát triển người tham 
gia bảo hiểm y tế bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế cho Uỷ ban 
nhân dân cấp xã. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra liên 
ngành đối với các đơn vị chậm đóng, trốn đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo 
hiểm thất nghiệp để giảm tỷ lệ chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm 
thất nghiệp. Sau quá trình phối hợp kiểm tra nếu phát hiện doanh nghiệp, đơn vị vi 
phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp 
tiến hành xử lý, kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong 
các hoạt động nghiệp vụ; liên thông, chia sẻ dữ liệu với các cơ quan, tổ chức có liên 
quan thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo 
hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. 

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung để Ban Chỉ đạo họp và hằng năm tổng 
hợp, báo cáo Ủy ban nhân tỉnh về kết quả phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, 
bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; tỷ lệ chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 
bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn; tỷ lệ sử dụng quỹ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; 
kiến nghị những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Y tế và các cơ quan liên quan đề xuất, báo cáo 
Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ người 



6

tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế tự đóng. 
- Phối hợp với các sở, ngành liên quan kiểm tra, đôn đốc các ngành, các địa 

phương thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp tại 
Quy chế này; tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
tỉnh tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

 - Định kỳ hằng quý, 6 tháng, kết thúc năm kế hoạch hoặc đột xuất khi có yêu 
cầu, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh về công 
tác phát triển người tham gia và giảm tiền chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 
bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Ký các văn bản của Ban Chỉ đạo, chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo, hội 
nghị triển khai công tác, sơ kết, tổng kết khi được Trưởng Ban chỉ đạo phân công 
hoặc ủy quyền. 

- Đầu mối cung cấp thông tin cho báo chí về các vấn đề liên quan và trả lời 
những vấn đề báo chí phản ánh trên các phương tiện thông tin đại chúng đối với các 
nội dung về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh 
theo đúng quy định pháp luật.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
2. Giám đốc Sở Nội vụ - Phó Trưởng Ban
- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Tài chính và các 

cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân 
tỉnh cơ chế, chính sách hỗ trợ người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện phù hợp với 
điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, khả năng cân đối của ngân sách tỉnh.

- Chủ trì hướng dẫn và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về bảo 
hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trong phạm vi địa phương theo quy định của pháp 
luật và theo phân công hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị, đề xuất với cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo 
hiểm thất nghiệp (nếu cần).

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai tổ chức 
thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 
thất nghiệp trên địa bàn, đẩy mạnh phát triển người tham gia, đặc biệt là bảo hiểm xã 
hội tự nguyện.

- Chỉ đạo công tác kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính về bảo hiểm xã hội, 
bảo hiểm thất nghiệp theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan, tổ chức liên quan thực 
hiện công tác thi đua, khen thưởng cho tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân có thành 
tích trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế 
theo các kế hoạch, chương trình của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.



7

3. Giám đốc Sở Y tế - Phó Trưởng Ban 
- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Tài chính và cơ 

quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội 
đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về cơ chế, chính sách hỗ trợ mức đóng bảo 
hiểm y tế cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên tuyên truyền về chính sách pháp luật bảo hiểm y tế để phát 
triển người tham gia bảo hiểm y tế. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc 
triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm y tế của các địa 
phương phấn đấu đạt tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế theo chỉ tiêu được giao hằng năm. 

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh thực hiện đầy đủ các quy định của 
Chính phủ, Bộ Y tế trong công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế. Đẩy mạnh ứng 
dụng công nghệ thông tin, áp dụng chuyển đổi số, thực hiện tốt Đề án 06/ĐA-CP của 
Chính phủ trong việc sử dụng bệnh án điện tử, ứng dụng bảo hiểm xã hội số (VssID), 
sử dụng Căn cước công dân gắn chíp khám chữa bệnh bảo hiểm y tế. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí 
khám chữa bệnh bảo hiểm y tế của tỉnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
4. Ông Hoàng Công Thắng - Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Thành viên
- Thực hiện các nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo quy định tại Điều 7 Quy 

chế này.
- Tham mưu, giúp đồng chí Phó Trưởng ban chỉ đạo - Giám đốc Sở Nội vụ 

thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Mục 2 Điều 8 Quy chế này.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.
5. Ông Nguyễn Mạnh Cường - Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh, Thành 

viên
- Thực hiện các nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo quy định tại Điều 7 Quy 

chế này.
- Tham mưu, giúp đồng chí Phó Trưởng ban - Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh 

thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Mục 1 Điều 8 Quy chế này.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
6. Ông Trần Minh Khánh - Phó Giám đốc Sở Y tế, Thành viên
- Thực hiện các nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo quy định tại Điều 7 Quy 

chế này.
- Tham mưu, giúp đồng chí Phó Trưởng ban - Giám đốc Sở Y tế thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Mục 3 Điều 8 Quy chế này.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.



8

7. Bà Hà Thị Kim Liên - Phó Giám đốc Sở Tài chính, Thành viên
- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí từ ngân sách để thực 

hiện đóng, hỗ trợ mức đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo quy định; chuyển 
kinh phí kịp thời, đầy đủ và thẩm định, thanh quyết toán nguồn kinh phí theo quy 
định.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan giám sát, kiểm tra việc sử dụng kinh phí 
đóng, hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người tham gia bằng nguồn 
ngân sách Nhà nước, ngân sách địa phương. 

- Hằng tháng thông tin, trao đổi kịp thời với Bảo hiểm xã hội tỉnh về tình hình 
hoạt động của các doanh nghiệp (thành lập, dừng hoạt động, giải thể, phá sản…) để 
làm cơ sở cho việc rà soát, kiểm tra, thanh tra các doanh nghiệp trong việc chấp hành 
pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao 
động.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
8. Bà Chu Thị Bích Thủy - Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, 

Thành viên
- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh trong việc triển khai ứng dụng 

công nghệ thông tin, an toàn thông tin mạng, giao dịch điện tử và thực hiện chuyển 
đổi số trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
9. Bà Đỗ Thúy Vân - Phó Giám đốc Sở Tư pháp, Thành viên
- Phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn nghiệp vụ đăng ký khai sinh, 

khai tử để thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký 
thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và thủ tục đăng ký khai tử, 
xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến 
chính sách pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa 
bàn tỉnh.

- Phối hợp và chỉ đạo các cơ quan liên quan thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý 
cho doanh nghiệp về thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm 
thất nghiệp cho người lao động.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
10. Ông Nguyễn Ngọc Điệp - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, 

Thành viên
- Chỉ đạo, quán triệt các cơ sở giáo dục đảm bảo 100% học sinh, sinh viên tham 

gia bảo hiểm y tế. Hằng năm, đưa chỉ tiêu tham gia bảo hiểm y tế cho học sinh, sinh 
viên là một tiêu chí đánh giá khen thưởng hoàn thành nhiệm vụ năm học. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.



9

11. Ông Hoàng Anh - Phó Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo, Thành viên
- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan, 

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức 
thực hiện chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp 
cho đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc, chức việc, nhà tu hành của các tổ chức tôn 
giáo và cho cán bộ, công chức, đội ngũ làm công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, 
chức sắc, chức việc.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
12. Ông Nguyễn Phương Đông - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi 

trường, Thành viên
- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh, các sở, ngành liên quan để tổ 

chức thực hiện các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp 
cho những nhóm đối tượng người thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo và các nhóm 
đối tượng khác thuộc ngành Nông nghiệp và Môi trường quản lý. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
13. Ông Trần Ngọc Đương - Phó Chánh Văn phòng nhân dân tỉnh, Thành 

viên
- Phối hợp với các Phó Trưởng Ban chỉ đạo và các cơ quan, đơn vị liên quan 

tham mưu, trình Trưởng Ban chỉ đạo các nội dung triển khai thực hiện chính sách bảo 
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ 
chức các cuộc họp, giao ban của Ban Chỉ đạo; các hội nghị về chính sách bảo hiểm 
xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp do Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
14. Ông Nguyễn Văn Công - Phó Giám đốc Công an tỉnh, Thành viên

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện các nội dung phối hợp công tác 
theo Quy chế phối hợp số 01/QCPH-BCA-BHXHVN ngày 21/01/2022 giữa Bộ Công 
an và Bảo hiểm xã hội Việt Nam về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo 
đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực bảo hiểm 
xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; phối hợp thực hiện các nội dung trong 
Quy trình số 2286/C06-TCKT ngày 22/3/2024 của Cục Cảnh sát QLHC về trật tự xã 
hội và Vụ Tài chính - Kế toán về phối hợp triển khai, phát triển thanh toán không 
dùng tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội trên nền cơ 
sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc (các phòng, công an cấp xã,..) cử thành viên 
tham gia đoàn kiểm tra liên ngành cùng cấp về thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, 
bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp do các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ 
chức. 

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh điều tra, xử lý những vụ việc nổi 



10

cộm, gây dư luận xấu, mất an ninh trật tự trong thực hiện pháp luật bảo hiểm xã hội, 
bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
15. Bà Đào Thị Thu Hằng - Phó Chánh Thanh tra tỉnh, Thành viên
- Thực hiện xử lý chồng chéo, trùng lặp về đối tượng và nội dung thanh tra, 

kiểm tra hàng năm trên địa bàn tỉnh nói chung; bao gồm công tác thanh tra, kiểm tra 
về thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp tại các 
đơn vị sử dụng lao động.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra và 
kiến nghị xử lý vi phạm liên quan đến chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo 
hiểm thất nghiệp theo quy định khi được Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra Chính phủ 
giao.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
16. Ông Đỗ Trọng Bồng - Phó Thuế tỉnh Phú Thọ, Thành viên
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hằng tháng, phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã 

hội trong việc trao đổi số liệu, thông tin về số lượng lao động thực tế doanh nghiệp sử 
dụng, mức tiền lương thực tế doanh nghiệp chi trả để cơ quan bảo hiểm xã hội tiến 
hành thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp theo đúng quy định, 
đảm bảo quyền lợi của người lao động. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện các nội dung phối hợp công tác 
theo Quy chế phối giữa 02 ngành; thực hiện cung cấp danh sách các doanh nghiệp 
đang thực hiện nghĩa vụ thuế với Nhà nước trên địa bàn để cơ quan Bảo hiểm xã hội 
rà soát làm cơ sở khai thác, phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 
bảo hiểm thất nghiệp. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
17. Ông Đỗ Minh Tâm - Phó Trưởng Thống kê tỉnh Phú Thọ, Thành viên
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp đối với người lao 
động thuộc đơn vị quản lý. Định kỳ hằng năm phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo 
hiểm xã hội tỉnh cung cấp thông tin, số liệu thống kê chính xác về dân số, lực lượng 
lao động trong độ tuổi để tổng hợp báo cáo, đánh giá tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội, 
bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo phân công.
18. Ông Đào Xuân Quỳnh - Phó Tổng biên tập Báo và Phát thanh, truyền 

hình Phú Thọ, Thành viên
- Tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y 

tế, bảo hiểm thất nghiệp để các tổ chức và cá nhân thực hiện tốt chính sách pháp luật 
về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. Thường xuyên đưa tin bài 
về những gương người tốt việc tốt trong các doanh nghiệp, đơn vị và cá nhân thực 



11

hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; đồng thời cũng 
đăng tin, bài về những vi phạm pháp luật trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, 
bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp của các tổ chức, đơn vị và cá nhân. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh hằng tháng đăng tải danh sách các đơn vị 
chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
19. Ông Khổng Mạnh Hùng - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh Phú Thọ, Thành viên
- Chỉ đạo các đơn vị, tổ chức thành viên thực hiện rà soát, tuyên truyền, vận 

động đến các hội viên, nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể ở cơ sở tham 
gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
20. Ông Phạm Lam Hồng - Phó Trưởng Ban Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy, Thành viên
- Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 28-NQ/TW của Hội nghị Ban 

Chấp hành Trung ương khóa XII nhằm nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm của các 
cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; Nghị 
quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung 
ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp 
ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới;

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền 
chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. Đổi mới, tăng 
cường công tác thông tin, tuyên truyền cả về nội dung và hình thức theo hướng 
chuyên nghiệp, hiệu quả, phù hợp.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.
Chương III

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC
Điều 9. Trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường trong 

quan hệ công tác với Ban Chỉ đạo
- Quán triệt các nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo để đôn đốc, chỉ đạo tổ chức 

thực hiện toàn diện công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, 
bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn; tập trung thực hiện các giải 
pháp tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, giảm số tiền chậm đóng bảo 
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, quản lý chặt chẽ Quỹ khám chữa 
bệnh bảo hiểm y tế, đảm bảo quyền lợi của người tham gia và thụ hưởng các chính 
sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. 
Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 
được giao.

- Chỉ đạo Văn phòng, các phòng, đơn vị trực thuộc phối hợp với Bảo hiểm xã 



12

hội các cơ sở trong việc triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y 
tế trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về bảo hiểm xã hội, bảo 
hiểm y tế được Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; thường xuyên tuyên truyền, phổ 
biến chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; công khai các đơn vị 
chậm đóng trên các phương tiện truyền thông; thường xuyên rà soát các đơn vị sử 
dụng lao động, hộ kinh doanh cá thể chưa tham gia bảo hiểm xã hội gửi cơ quan Bảo 
hiểm xã hội để đôn đốc, yêu cầu tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đủ số lao 
động theo đúng các quy định của pháp luật; kịp thời thông tin đến Bảo hiểm xã hội cơ 
sở các đơn vị sản xuất, kinh doanh mới chuyển đến hoặc mới thành lập trên địa bàn. 
Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; tiếp tục 
tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người hưởng nhận lương hưu và trợ cấp bảo hiểm 
xã hội hàng tháng qua tài khoản cá nhân.

Điều 10. Quan hệ công tác
- Ban Chỉ đạo chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ủy ban nhân dân tỉnh. 
- Ban Chỉ đạo có mối quan hệ phối hợp với các sở, ban, ngành, các tổ chức 

đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường.
- Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo là Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Thọ.
Điều 11. Chế độ làm việc và họp 
1. Chế độ làm việc 
 Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, thảo luận tập thể và quyết định 

theo đa số thông qua các phiên họp thường kỳ và đột xuất dưới sự chủ trì của Trưởng 
Ban chỉ đạo hoặc Phó Trưởng ban Thường trực khi được Trưởng Ban chỉ đạo ủy 
quyền; những vấn đề có ý kiến khác nhau thì ý kiến của Trưởng Ban chỉ đạo là kết 
luận của Ban Chỉ đạo. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, 
được cung cấp tài liệu và những thông tin cần thiết phục vụ nhiệm vụ được giao. 

2. Chế độ họp 
- Ban Chỉ đạo họp định kỳ 06 tháng một lần. Trường hợp cần thiết, Trưởng 

Ban chỉ đạo có thể triệu tập họp đột xuất. 
- Trưởng Ban chỉ đạo hoặc Phó Trưởng ban Thường trực chủ trì các cuộc họp 

của Ban Chỉ đạo. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tham gia đầy đủ các 
cuộc họp; trường hợp vắng mặt phải được sự đồng ý của đồng chí chủ trì và phải cử 
cán bộ họp thay để nắm tình hình, tham gia và tiếp thu các ý kiến của cuộc họp.

Điều 12. Chế độ thông tin, báo cáo 
- Định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/7), 01 năm (trước 15/01 năm sau), đột xuất 

các thành viên Ban Chỉ đạo báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao gửi cơ 
quan Thường trực Bảo hiểm xã hội tỉnh để tổng hợp báo cáo của Ban Chỉ đạo. 

- Các thông tin, báo cáo, văn bản chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo được gửi 
đến tất cả các thành viên của Ban Chỉ đạo. 



13

Điều 13. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 
 Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo các quy định của Nhà nước.

Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 14. Trưởng ban Chỉ đạo, các Phó Trưởng Ban chỉ đạo và các thành viên 
Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này. 

Điều 15. Các thành viên Ban Chỉ đạo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được Ban 
Chỉ đạo xem xét, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng. 

Điều 16. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề vướng mắc, phát sinh, các thành 
viên Ban Chỉ đạo đề xuất ý kiến, nội dung bổ sung, sửa đổi, trình Trưởng Ban chỉ đạo 
xem xét, quyết định thông qua Bảo hiểm xã hội tỉnh./.


